
項目名 (5) 感染症予防対策

■ 現状（概要）
⑴ 管内における感染症動向の情報還元

・ 国の感染症発生動向調査事業において，管内の患者発生情報を把握するため，
管内の定点医療機関（インフルエンザ：６か所，小児：４か所，基幹定点：１
か所，性感染症：１か所）から保健所へ毎週報告あり。

・ 報告を基に管内感染症情報として，毎週，２７５か所の関係機関（市村，医
療機関，社会福祉施設，学校等）にメール及びFAXにて情報提供していたが，
新型コロナウイルス感染症対応により，集計及び報告書作成が困難なため，
現在休止中。

⑵ 新型コロナウイルス感染症対策
国内発生状況（感染者数）
全都道府県 合計 ５５４万 ６２７１ 人（令和４年３月１０日現在）

(死亡者数 ２５,４８６ 人)
県内 ３４,６８９ 人（令和４年３月１０日現在）

(死亡者数 １３８ 人)
管内 １１４７ 人 (令和４年３月１４日現在)

（管内クラスター １２件）

⑶ 結核・その他の感染症
患者発生時の対応及び感染拡大防止のための指導・助言
・ 結核登録者 R３.１２月末現在 １３名（うちR3年新規患者 ９名）
・ その他の感染症（令和３年度発生件数）

重症熱性血小板減少症候群１件，レジオネラ症１件，
後天性免疫不全症候群１件

■ 取組状況（令和３年度）
⑴ 新型コロナウイルス感染症の発生に伴い，令和２年９月４日厚生労働省事務連

絡「次のインフルエンザ流行に備えた体制整備について」が出され，本県におい
ても，R2.11月から相談・受診の流れを変更。
発熱等の症状がある場合は，まずは，かかりつけ医に相談。かかりつけ医がない
場合や相談する医療機関に迷う場合は受診・相談センター（旧帰国者・接触者相
談センター）へ相談する流れとなった。

● 受診・相談センター（県内各保健所等） １４か所
● 診療・検査医療機関 管内 ６７医療機関（R4.２.28現在）

（県では令和２年11月１日「診療・検査医療機関」を新たに指定。
公表の同意が得られた医療機関については，県ホームページに掲載中。）

● 電話相談医療機関 １９カ所（管内２カ所）（R4.3.10現在）
● 一般相談窓口「コロナ相談かごしま」（R2.8.6開設，２４時間体制）

⑵ 管内及び管外（県内及び県外含む）での新型コロナウイルス感染症発生時にお
ける疫学調査等の対応，その他感染症の相談等

⑶ 海外からの帰国者に対するフォローアップ
令和３年３月３１日まで保健所で実施（R3.4月以降は国で実施））
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■ 課題
・ 感染症（新型コロナウイルス感染症及び鳥インフルエンザ等）発生時に迅速に

対応できるよう平常時から関係機関との情報共有・連携体制の強化。

■ 依頼事項等
・ 新型コロナウイルス感染症に係る必要な検査及び医療体制の確保，ワクチン接

種の推進について，引き続き御協力をいただきますようお願いします。

・ 新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止について，住民等への広報・周知や，

偏見・差別の防止にさらなる御協力いただきますようお願いします。

2



3



4



5



6



7



8


